## **BAPSY-04/202**

## Social Psychology

(सामाजिक मनोविज्ञान)

Bachelor of Arts (BA-10/12/16/17)

Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Evaluate Social Psychology as an Applied Psychology.
   व्यवहारपरक विज्ञान के रूप में सामाजिक मनोविज्ञान का मूल्यांकन कीजिए।
- What do you understand by Prejudice? Write the types and causes of prejudice.
   पूर्वाग्रह से आप क्या समझते हैं? पूर्वाग्रह के प्रकारों एवं कारणों को लिखिए।
- 3. Define Prosocial behaviour. Explain major theories of Prosocial behaviour.

  प्रतिसामाजिक व्यवहार को परिभाषित कीजिए। प्रतिसामाजिक व्यवहार के मुख्य सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।
- 4. Define Aggression. What is the difference between Aggression and Violence? Write the causes of aggression.

आक्रामकता को परिभाषित कीजिए। आक्रामकता एवं हिंसा में क्या अन्तर है ? आक्रामकता के कारणों को लिखिए।

#### Section\_B / खण्ड—ख

# (Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Describe briefly the following : निम्नलिखित का संक्षेप में वर्णन कीजिए :

- Sympathy सहानुभूति
- Effects of Prejudice पूर्वाग्रह के प्रभाव
- 3. Determinants of Personality व्यक्तित्व के निर्धारक
- 4. Communalism in India भारत में साम्प्रदायिकता
- 5. Social Psychology and Business सामाजिक मनोविज्ञान एवं व्यापार
- 6. Psychoanalytic Theory of Personality व्यक्तित्व का मनोविश्लेषण सिद्धान्त
- 7. Development and formation of Attitude मनोवृत्ति का विकास एवं निर्माण
- 8. Scope of Social Psychology समाज मनोविज्ञान का कार्यक्षेत्र

#### Section-C / खण्ड-ग

## (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- Festinger theory of Cognitive Dissonance is related to Attitude. (True/False)
   फेसटिंगर का संज्ञानात्मक विसंवादिता सिद्धान्त मनोवृत्ति से सम्बन्धित है। (सत्य / असत्य)
- 2. Sample survey is a type of observation. (True/False) प्रतिदर्श सर्वे प्रेक्षण का एक प्रकार है। (सत्य/असत्य)
- 3. Need Hierarchy theory was given by Wilson.

(True/False)

आवश्यकता पदानुक्रम सिद्धान्त विल्सन द्वारा दिया गया था। (सत्य/असत्य)

4. Attitude directs in specific way. (True/False) मनोवृत्ति विशिष्ट दिशा में निर्देशन करती है। (सत्य/असत्य)

5. Content Analysis is a method of studying culture.

(True/False)

विषय विश्लेषण संस्कृति के अध्ययन की एक विधि है। (सत्य / असत्य)

6. Psychoanalytic theory was proposed by Jung.

(True/False)

मनोविश्लेषणात्मक सिद्धान्त युंग के द्वारा प्रतिपादित किया गया है। (सत्य/असत्य)

- 7. Violence is defined as any action that is intended to hurt others. (True/False) कोई भी कार्य जिसका अभिप्राय दूसरों को हानि पहुँचाना होता है, को हिंसा कहा जाता है। (सत्य/असत्य)
- 8. The concept of Instinct was given by Freud.

(True/False)

मूल प्रवृत्ति का सम्प्रत्यय फ्रायड द्वारा दिया गया था।

(सत्य / असत्य)

- Adler said, "Personality is the dynamic organisation of traits." (True/False)
  एडलर ने कहा, "व्यक्तित्व शीलगुणों का गत्यात्मक संगठन
  है।" (सत्य/असत्य)
- 10. Prejudice is an unjustifiable positive attitude towards a group and its individual members. (True/False) पूर्वाग्रह किसी समूह एवं उसके सदस्यों के प्रति एक अनुचित नकारात्मक मनोवृत्ति है। (सत्य/असत्य)

S-344 180